## §. 974.

Quoniam homini competit jus se defendendi (§. 973); *Defensio qui se defendit, hoc jure suo facit, consequenter cum licita sui licita.* cum sit, ad quod agendum jus habemus (§. 170 part. I. *Phil. pract. univ.*), *defensio sui licita est.*

Quando itaque Christus *Matth. V. 39* præcipit, ne resistamus malo sive injuriis, defensionem sui minime prohibet, sed vindictæ saltem cupiditatem coërceri jubet (*not. §. 948.*).

## §. 975.

*Si quid facis jure tuo, nemini injuriam facis.* Per se *Usu juris patet, si quid jure tuo facis, tibi competere jus hoc faci-* *sui nemini* *endi,*

*fieri injuriam.*

endi, consequenter nemini competere posse jus te impediendi, quo minus jure tuo utaris (§. 180 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem si quid jure tuo facis, fieri non potest ut quid facias contra jus perfectum alterius (§. 235 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque alteri injuriam non facit, qui contra jus alterius nil facit (§. 859); siquid jure tuo facis, nemini injuriam facis.

Notissima regula est: *Si jure meo utor, tibi injuriam non facio.* Hic ergo ostenditur, eam esse juris naturalis. Dantur subinde nonnulli, qui sibi persuadent, quasi sibi vel aliis injuriam faciat, qui de jure suo nil remittit. Enimvero per profitionem presentem patet, parum justas esse, quas movent, querelas. Ne tamen regula in abusum trahatur, in casu particulari probe perpendendum, num revera tibi jus competat, ne tibi quoddam jus imagineris, quod non est. Si verum fuerit jus, fieri haud quaquam potest, ut obligationi cuidam tuæ sive adversus teipsum, sive adversus alios repugnet: id quod ex collatione notionum juris & obligationis (§. 118. 156 part. 1. *Phil. pract. univ.*) facile colligitur. Sed hic quoque negligendum non est, num obligatio erga teipsum & obligatio erga alios inter se collidantur, ubi usus juris tui videtur contrariari obligationi erga alterum. Ex postea demonstrandis hæc manifesta evadent. Hæc tantummodo hic monere volui, ne quis inanes difficultates faceat contra regulam in se evidentem. Occurrunt enim casus, in quibus non satis acuti hærent, quid statuere debeant.

### §. 976.

*Defensio sui non est injuria.*

Quoniam tibi competit jus te defendendi adversus alterum (§. 973), si quid vero jure tuo quid facis, alteri injuriam non facis (§. 975); *§ te adversus alterum defendis, injuriam ipsi minime facis.*

Sunt subinde, qui sibi persuadent, quasi injuria ipsis fiat, si te adversus injurias ipsorum defendis, nescio quam prærogativam

rogativam sibi arrogantes lædendi alios. Sunt etiam qui patientiam in nimium extendunt, ubi alios sese defendentes judicant, licet ipsi ne minimam quidem offensionem ferre possint. Sed hi sunt, qui principia juris naturalis distincte non cognoscunt.

§. 977.

*Jus infinitum* dicitur, cui in genere non præscribi possunt limites, sed cui demum limites præfiguntur ex circumstantiis præsentibus. *Jus infinitum quodnam sit.*

Nimirum cum jus sit facultas agendi moralis (§. 156 part. 1. *Phil. pract. univ.*), vi cujus quædam licite facere possis (§. 170 part. 1. *Phil. pract. univ.*); ubi de jure agitur, quæstio est, quænam licite vi ejusdem facere possis. Quodsi ergo in genere ad hanc quæstionem respondere non detur, cum nunc plus liceat, nunc minus pro diversitate circumstantiarum; jus dicitur infinitum. Eodem fere sensu *Euclides* lineam rectam infinitam vocat; quæ quanta esse debeat, in genere definiri nequit, sed ubi ex circumstantiis demum casus præsentis determinandum, quanta esse debeat, cum nunc major, nunc minor esse possit, ut satisfaciat longitudo quæsito. Tanta nimirum deprehenditur varietas, ut diversitas omnis ad certum numerum revocari minime possit.

§. 978.

*Jus se defendendi infinitum est.* Qui enim se defendit, lædere conanti resistit, ne scilicet lædere possit alter, aut ut læsionem, quantum in se est, avertat (§. 972), consequenter tanquam finem intendit defensione sui, ut læsionem avertat (§. 616. 617 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque homini competit jus se defendendi (§. 973); ea omnino ipsi facere licet, quæ ut fiant necesse est, ne lædatur ab altero, seu ut a læsione immunis evadat (§. 170 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Hunc vero finem non semper eadem facilitate obtinere licet, quemadmodum vel a

posteriori constat, adeoque necesse est, ut nunc ejus consequendi gratia plus liceat, nunc minus. Quamobrem cum juri defensionis in genere nulli præfigi possint limites, sed hi demum determinandi sint ex circumstantiis præsentibus; jus defendendi sese infinitum est.

Et si late patere videantur limites juris defensionis, in dato tamen casu adeo arcti sunt, ut eos transiliendo jure tuo facile abutaris. Tanto autem facilius est transilire limites, ubi cupiditas vindictæ animum invadit, quæ nihil moderabile suadet. Cum longe difficillimum sit ab ea in conspectu cum adversario liberare animum; vix est quod homines tibi temperent in defensione sui, adeoque usus juris defensionis tantum non semper conjunctus est cum abusu.

§. 979.

*Aggressor  
quinam sit.*

*Aggressor* dicitur, qui te lædere conatur.

Ita aggressor dicendus est, qui, cum te in platea euntem conspicit, stricto gladio accurrit, & vulnus corpori tuo infligere tentat. Similiter aggressor dicendus, qui famam tuam læsurus te calumniatur.

§. 980.

*Quantum  
liceat in ag  
gressorem.*

*In aggressorem tantundem tibi licet, quantum læsioni  
arcende sufficit.* Etenim aggressor te lædere conatur (§. 979). Quamobrem cum tibi competat jus te defendendi (§. 973), te autem defendas, si lædere conanti resistis, ne lædere possit, aut læsionem, quantum datur, arceas (§. 972); aggressori resistere licet, ne lædere possit, aut ut læsionem, quantum datur, avertas. Quoniam vero hoc jus infinitum est (§. 978), consequenter limites ex circumstantiis præsentibus determinandi (§. 977); in aggressorem tantundem tibi licet, quantum læsioni arcendæ sufficit.

Quod si ergo durius patitur malum, hoc non tibi, sed tibi impu-

imputare debet, qui te coëgit, mediis durioribus uti, lenioribus minime sufficientibus.

§. 981.

*Medium se defendendi lenius* dicitur, quibus minus *Media se defendendi* malum inferitur aggressori: *durius*, quibus inferitur ma- *duriora & leniora.* *Lenissima sunt*, quibus malum nullum actu inferitur.

Ita vulnus minus malum est morte. Quamobrem lenius medium est vulnerare alterum, quam interficere. Minus malum est dolor, qui percipitur ex verberibus, quam vulnus. Quare leius medium est alterum verberare, quam vulnerare. Minus nullum malum actu inferitur, adeoque medium lenissimum sunt.

§. 982.

*Si leniora media, immo lenissima defensionis sufficiunt, Quanam non utendum durioribus.* Etenim in aggressorem tantum *media in-* tibi licet, quantum læsioni arcendæ sufficit (§. 980), adeo- *defensione sui licita.* que in eundem non plus licet, quam defensionis sufficit. Quod si ergo læsionem arcere possis minus malum inferendo aggressori, nec opus est majore, immo si nullum malum actu inferendo læsionem arcere possis; in priore casu non licet inferre malum majus, neque in posteriori actu ullum inferre licet. Quamobrem cum medium sese defendendi lenius sit, quo minus malum inferitur, & lenissimum, quo nullum; durius autem, quo inferitur majus (§. 981); quamdiu leniora media, immo lenissima defensionis sufficiunt, non utendum durioribus.

Juber nimirum charitas, suadet animus a vindictæ cupidine alienus, ne ullum alteri inferas malum, quemadmodum ex notionem charitatis & animi a vindictæ cupidine alieni facile ostenditur. Neque tibi licet malum inferre alteri, nisi quantum absque eo læsionem arcere minime potes. Quamobrem jus tibi nullum est alteri malum quoddam inferendi, nisi quatenus defensio tui hoc exigit. Quamobrem cum te defendere

fendere potuisses inferendo minus, quod ultra facis, absque ullo jure facis, consequenter facere non licet (§. 170 part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Peccas igitur, ubi mediis durioribus uteris, dum leniora, immo lenissima profunt. Nemo est, qui hæc non facile capiat, & secum hac ratione agi velit. Praxis tamen admodum difficilis, præsertim ubi affectibus perturbatur animus, ut impediatur attentio, sine qua de mediiorum usu probabile non sit judicium.

## §. 983.

*Quomodo  
vis uten-  
dum.*

Quoniam mediis lenioribus, immo lenissimis defensionis sufficientibus, non utendum est durioribus (§. 982) an vero leniora, immo lenissima sufficiant, vix certus esse potes, nisi experiaris; *primo utendum est in defensione sui mediis lenioribus, immo lenissimis, antequam ad duriora progrediaris, & cum in singulis dentur gradus, a gradu non nisi inferiori ad ulteriorem ascendendum.*

Quæ ad praxin spectant, trademus suo tempore partim in Philosophia morali, partim in civili. Ceterum hinc intelligitur, quomodo accipienda sint, quæ dicit *Florentinus l. 3. ff. de J. & J.* Jure hoc evenit, ut, quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, jure fecisse existimetur. Nimirum supponendum est in casu dato, ea ob tutelam corporis fieri debuisse, neque hæc alio medio leniori obtineri potuisse. Quod enim Jcti Romani quoque agnoverint, non plus licere defensori quam defendendi sui causa fieri necesse sit; haud obscure conspicitur ex *l. 1. ff. ad leg. Aquil.* ubi *Ulpianus* pronunciat, si quis furem, cum posset apprehendere, maluit occidere, injuria fecisse eum videri. Sui defendendi causa licet quodvis, sed quod defendendi causa fieri necesse est. Hæc quæ de limitibus Jure sese defendendi dicuntur, probe tenenda sunt. Etli enim hic jus defensionis spectetur non nisi in statu naturali, qui libertatis est, & ubi nemini ratio ejus, quod fecit defensor, reddenda; ex hisce tamen principis suo loco definiendum, quid justum sit in statu civili, ut ad hanc

hanc normam exigantur leges, quæ de eadem prostant positiva, & quid iustum ac licitum sit inter Gentes, ubi ad Jus Gentium explicandum accedemus. Non hic dicuntur, quæ a mente Jurorum Romanorum aliena sunt, quippe qui ipsi rationem reddaturi eorum, quæ in aggressorem licent, ad Jus naturale provocant, veluti cum *Gajus l. 4. ff. ad L. Aquil.* rationem redditurus, quod servum tuum latronem mihi insidiantem occidere liceat: adversus periculum, ait, naturalis ratio permittit se defendere. Ex naturali adeo ratione definiendum, quid in defensione sui pro datis circumstantiis liceat.

## §. 984.

Quoniam in defensione sui mediis durioribus non utendum, nisi ubi leniora non sufficiunt; si injuriam, quam *Ordo in de-* intentionem alter (generaliter scilicet dictam), arcere potes *tenendus.* bis amicis, non seria opus est dehortatione; si hæc sufficit, non opus est minis; si minæ sufficiunt, non recte vi propulsatur, & si vis quæcumque minor sufficit, non adhibenda est vis major.

Hinc in casu dato ex circumstantiis facile definiens, quantum liceat, ubi vero manifestum non est, quidnam sufficiat, & nec in mora vel minima periculum adest præsentissimum, vi eorum, quæ ante diximus (§. 983), tentanda ante sunt leniora, quam ad duriora progrediaris. In casu enim dubio sui magis, quam aggressoris habenda ratio. Ceterum ex dictis facile colligitur, jus sese defendendi mensuram tuam accipere non ex magnitudine læsionis seu injuriæ, quam alter intentat, sed ex fine, qui per defensionem intenditur, & in propulsando periculo læsionis intentatæ consistit (§. 972). Ipsa autem sapientia, ad quam acquirendam obligamur (§. 274), jubet media eligi ad finem consequendum apta (§. 68; *Psych. rat.*

## §. 985.

Quicquid aggressor facit, dum defensioni licite sese opponit, id licitum non est sed injustum est. Quoniam enim *An defen-* sioni sese *sioni sese* (Wolffii Jus Naturæ Tom. I.) M m m m tibi

*opponere  
licitum.*

tibi competit jus te defendendi (§. 973) & defensio adeo licita est, quamdiu limites illius non excedis, sed jure tuo uteris (§. 974. 980 & seqq.), aggressor vero in usu juris tui te impediendi jus nullum habet (§. 180 part. I. *Phil. pract. univ.*); quando se opponit defensioni licitæ, id nullo jure facit, consequenter quicquid se opponendo facit, id licitum non est. *Quod erat primum.*

Porro quoniam quamdiu intra defensionis licitæ terminos te contines, jure tuo uteris *per demonstrata*; quicquid aggressor facit, dum defensioni licitæ sese opponit, id contra jus tuum fit (§. 239 part. I. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem injustum cum sit, quicquid fit contra jus pertinet alterius (§. cit.); quicquid aggressor facit, dum defensioni licitæ sese opponit, injustum est. *Quod erat alterum.*

Erunt forsitan, quibus paradoxum videbitur, defensioni licitæ sese opponere non modo illicitum, sed & injustum esse, propterea quod adversus vim defensoris vi sese tueri debeat. Enimvero quamprimum aggressor defendenti sese non opponit, cessat quoque defensio, ubi a læsione, quam intentat, abstinet: ad quod faciendum obligatur (§. 69). Nulla amplius opus est defensione, nec ullum quoque alteri sese defendendi jus est. Quamvis adeo propositio præsens nullius utilitatis videatur; suo tamen loco contrarium patebit, tum ubi de bello publico, tum ubi de executione a judice decretæ agitur.

### §. 986.

*An aggressor  
o, em  
ferre liceat.*

*Quicquid alius quicumque in gratiam aggressoris licitæ tuæ defensioni sese opponens facit, id licitum non est, sed injustum & sese opponendo tibi injuriam facit.* Quoniam jure tuo uteris, dum te defendis (§. 974); qui defensioni licitæ tuæ sese opponit in gratiam aggressoris te impedire conatur, quo minus jure tuo utaris. Quoniam vero

SCMO

nemo hominum habet jus impediendi alterum, quo minus jure suo naturali utatur (§. 180 *part. 1. Phil. pract. univ.*); quicumque in gratiam aggressoris defensionis licitæ tuæ sese opponit, hoc nullo jure suo facit. Quamobrem cum licitum non sit, ad quod agendum jus nullum habemus (§. 170 *part. 1. Phil. pract. univ.*); quicquid alius quicumque in gratiam aggressoris licitæ tuæ defensionis sese opponens facit, id licitum non est. *Quod erat primum.*

Qui se in gratiam aggressoris licitæ tuæ defensionis opponit, te in usu juris tui impedire conatur *per demonstrata*. Quicquid igitur in ejus gratiam facit, id omne fit contra jus tuum perfectum (§. 239 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Enimvero quicquid contra jus tuum perfectum fit, injustum est (§. *cit.*). Injustum igitur est, quicquid alius quicumque in gratiam aggressoris licitæ tuæ defensionis sese opponens facit. *Quod erat secundum.*

Quicquid alius quicumque in gratiam aggressoris licitæ tuæ defensionis sese opponens facit, id omne contra jus tuum perfectum fit *per demonstrata*. Quoniam itaque injuria generaliter dicta est actio omnis, quæ est contra jus perfectum alterius (§. 859), consequenter qui istiusmodi actionem edit, injuriam tibi facit; quicumque sese defensionis tuæ licitæ in gratiam aggressoris opponit, injuriam tibi facit. *Quod erat tertium.*

Principium hoc probe tenendum est, erit enim usui tum in nonnullis juribus & obligationibus demonstrandis, quæ ad statum civilem spectant, tum etiam in Jure Gentium, ubi definiendum, quandoam alius bello implicitis auxilium ferre liceat. Ex juribus enim & obligationibus contractatis descendunt omnia acquisita, quemadmodum ex sequentibus manifestum erit.

## §. 987.

*Quid liceat  
in eum qui defensionem  
aggressoris  
rem jurat.*

*Quicumque alius in gratiam aggressoris licite tue de-  
in eum qui defensionem sese opponit, in eum eadem licent, que in aggresso-  
aggressoris rem. Quoniam enim qui in gratiam aggressoris licite tue  
rem jurat. defensionem sese opponit, causam hujus agit, hic vero te la-  
dere conatur (§. 979); ipse quoque laesionem tuam inten-  
dit, si non semper directe, attamen indirecte (§. 621  
part. 2. Phil. pract. univ.). Cum aggressore igitur eodem  
loco habendus. Quicquid adeo in aggressorem licet (§. 980);  
idem quoque licet in alium quemcumque in gratiam ag-  
gressoris licite tue defensionem sese opponentem.*

Finis defensionis est argere injuriam, quam intendit aliter (§. 972). Qui defensionem tuam sese opponit in gratiam aggressoris, is impedire vult, quo minus finem, quem licite intendis (§. 973), consequaris. Quamobrem cum ex fine mensuram accipiat jus defendendi (not. §. 984); jus defensionis, quod tibi in aggressorem competit (§. 980), aequaliter extenditur ad alium quemcumque, qui in gratiam aggressoris licite tue defensionem sese opponit. Non est quod excipias, non plus tibi licere in eum, qui sese defensionem tuam licite opponit, quam quantum sufficit, ne se opponere amplius possis. Quemadmodum enim per se patet, quod cesset jus tuum, quamprimum sese non amplius defensionem tuam opponit, sed aggressori rem suam agere soli relinquit; ita non minus liquet, quamdiu sese in gratiam aggressoris opponit, spectandum esse periculum tibi ab aggressore imminens, non vim, quam hic intendit: unde cum ex fine mensuram accipiat jus defensionis, quicquid ejus est ex periculo imminente metiendum. Si durum ipsi vel aliis videatur, quod sentit ex facto suo, malum; non tibi, sed sibi imputet, quod nullo jure suo, injuria vero tua periculo hinc sese exponit. Defensione dum subinde, immo injusta videntur, non sunt, propterea quod jus defendendi sese ex eo metiri velintus, ex quo metiendum non est. Probe igitur perperam